---

Esto supone un gran avance frente al dualismo cartesiano de la *res cogitans* y la *res extensa*, de espíritu y materia" (G. P. BLANCO, "El estudio del alma", en *Sapientia*, 33 (1978), p. 255).

<sup>51</sup> SANTO TOMÁS, *De Spir. Creat.*, q. un., a. 3c: "Forma enim est similitudo agentis in materia. In virtutibus autem activis et operativis hoc invenitur quod quanto aliqua virtus est altior, tanto in se plura comprehendit, non composite sed unite; sicut secundum unam virtutem sensus communis se extendit ad omnia sensibilia, quae secundum diversas

A la pregunta de por qué el alma espiritual posee en sí misma facultades tan diversas, podemos contestar, apoyados en la intuición de Aristóteles, que es debido a que la forma más perfecta contiene virtualmente a toda forma inferior, y da a la materia todo lo que daba la forma inferior, y mucho más. El alma intelectual contiene virtualmente al alma sensitiva, al alma nutritiva y a todas las formas inferiores, de suerte que ella sola hace lo que el alma sensitiva en los animales, lo que el alma vegetativa en las plantas, lo que las formas inferiores en los entes inanimados, y mucho más<sup>52</sup>. "Es imposible que en una y la misma cosa haya varias formas substanciales, y esto porque por lo mismo una cosa tiene el ser y la unidad. Pero es evidente que una cosa tiene el ser por la forma, luego también por la forma tendrá unidad. Por eso, aquello que posee una multitud de formas no es uno sin más: hombre blanco no es algo uno sin más, ni animal bípedo sería uno sin más si fuese animal por algo, y bípedo por otra cosa. Hay que afirmar que las formas substanciales se encuentran entre sí como los números, y también como las figuras, como dice el Filósofo acerca de

---

potentias sensus proprii apprehendunt. Perfectioris autem agentis est inducere perfectiorem formam. Unde perfectior forma facit per unum omnia quae inferiores faciunt per diversa, et adhuc amplius: puta, si forma corporis inanimati dat materiae esse et esse corpus, forma plantae dabit ei et hoc et insuper vivere; anima vero sensitiva et hoc, insuper et sensibile esse; anima vero rationalis et hoc, et insuper rationale esse. Sic enim inveniuntur differre formae rerum naturalium secundum perfectum et magis perfectum, ut patet intuenti. Propter quod species comparantur numeris, ut dicitur in VIII Metaph.: quorum species per additionem et subtractionem unitatis variantur. Unde etiam Aristoteles in II de Anima dicit, quod vegetativum est in sensitivo, et sensitivum in intellectivo, sicut trigonum in tetragono, et tetragonum in pentagono; pentagonum enim virtute continet tetragonum: habet enim hoc et adhuc amplius; non autem quod seorsum in pentagono sit id quod est tetragoni, et id quod est pentagoni proprium, tanquam duae figurae. Sic etiam anima intellectiva virtute continet sensitivam, quia habet hoc et adhuc amplius; non tamen ita quod sint duae animae. Si autem diceretur quod anima intellectiva differret per essentiam a sensitiva in homine, non posset assignari ratio unionis animae intellectivae ad corpus, cum nulla operatio propria animae intellectivae sit per organum corporale".

<sup>52</sup> ID., *S.Th.*, I, q. 76, a. 4c: "Nulla alia forma substantialis est in homine, nisi sola anima intellectiva; et quod ipsa, sicut virtute continet animam sensitivam et nutritivam, ita virtute continet omnes inferiores formas, et facit ipsa sola quidquid imperfectiores formae in aliis faciunt. Et similiter est dicendum de anima sensitiva in brutis, et de nutritiva in plantis, et universaliter de omnibus formis perfectioribus respectu imperfectiorum"; *De Anima*, q. un., a. 11c: "Forma perfectior dat materiae quidquid dabit forma inferior, et adhuc amplius. Unde anima rationalis dat corpori humano quidquid dat anima sensibilis brutis, vegetabilis plantis, et ulterius aliquid; et propter hoc ipsa est in homine et vegetabilis et sensibilis et rationalis".

las partes del alma. Siempre el número o la figura mayor contiene virtualmente en sí a la menor, como el quinario contiene al cuaternario, el pentágono al tetrágono, y de modo similar la forma más perfecta virtualmente a la más imperfecta. El alma intelectual tiene la virtud para conferir al cuerpo humano lo que confiere la sensitiva a los animales; y la sensitiva confiere a los animales lo que confiere la vegetativa a las plantas, y aún más. En vano habría en el hombre una alma sensitiva aparte del alma intelectual, pues el alma intelectual contiene virtualmente a la sensitiva y aún más. Y lo mismo sucede con todas las formas substanciales hasta llegar a la materia prima. De tal manera que en el hombre no hay diversas formas substanciales, a no ser en una consideración conceptual, y así podemos considerarle viviente por el alma nutritiva, y sentiente por el alma sensitiva, etc"<sup>53</sup>.

Pero esta respuesta -toda forma superior contiene virtualmente a las demás formas inferiores- tiene como base y fundamento último la noción de ser como acto máximamente participable<sup>54</sup>, esto es, como la única perfección real de la que todos los entes finitos participan en diversos grados. El ser es la única perfección en sentido propio. El ser imparticipado es la plenitud de perfección, que es Dios. En el ente finito, el acto de ser participado será su única perfección en sentido propio, perfección fundante de todas sus perfecciones esenciales y accidentales, e incluirá *virtute y eminenter* todas las perfecciones

---

53 ID., *Quodl.* I, q. 4, a. 6c: "Impossibile est in uno et eodem esse plures formas substantiales: et hoc ideo quia ab eodem habet res esse et unitatem. Manifestum est autem quod res habet esse per formam: unde et per formam res habet unitatem. Et propter hoc, ubicumque est multitudo formarum, non est unum simpliciter, sicut homo albus non est unum simpliciter, nec animal bipes esset unum simpliciter si ab alio esset animal et ab alio bipes. Sed dicendum est, quod formae substantiales se habent ad invicem sicut numeri; vel etiam sicut figurae, ut de partibus animae dicit Philosophus in II de Anima. Semper enim maior numerus vel figura virtute continet in se minorem, sicut quinarium quaternarium, et pentagonus tetragonum; et similiter perfectior forma virtute continet in se imperfectiorem, ut maxime in animalibus patet. Anima enim intellectiva habet virtutem ut conferat corpori humano quidquid confert sensitiva in brutis; et similiter sensitiva facit in animalibus quidquid nutritiva in plantis, et adhuc amplius. Frustra ergo esset in homine alia anima sensitiva praeter intellectivam, ex quo anima intellectiva virtute continet sensitivam, et adhuc amplius... Et eadem ratio est de omnibus formis substantialibus usque ad materiam primam; ita quod non est in homine diversas formas substantiales invenire, sed solum secundum rationem; sicut consideramus eum ut viventem per animam nutritivam, et ut sentientem per animam sensitivam, et sic de aliis".